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 Seznam zkratek:

BEA - Bill of Exchange Act 1882 (VB)

ECU - European Currency Unit

MMF-SDR - Zvláštní práva čerpání mezinárodního měnového fondu

InsZ - zákon č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon ve znění pozdějších předpisů

ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ve znění pozdějších předpisů

ZCp - zákon č. 591/1992 Sb., zákon o cenných papírech ve znění pozdějších předpisů

ZDev - zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon ve znění pozdějších předpisů

ZSŠ - zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový ve znění pozdějších předpisů
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Úvod

Cílem této práce je pojednat o institutu směnky a dalších institutech práva

směnečného, které s ní souvisí tak úzce, že není možné je opomenout. Směnka je cenným

papírem, a tudíž je nutné při její charakterizaci vyjít také z obecných poznatků o cenných

papírech. Za stěžejní část této práce považuji výklad o náležitostech směnky cizí, která je

také základem pro úpravu směnky vlastní. Dále se zabývám převodem směnek, z nichž je

významná zejména indosace, protože právní úprava rubopisu v zákonu směnečném a

šekovém má obecný charakter. Ze směnečných institutů jsem vybrala instituty, které

podle mého názoru nejvíce zajímají směnečné věřitele a dlužníky. Důvodem jejich zájmu

je buď nutnost vědět o existenci takového institutu, aby mohli posoudit platnost směnky

(blankosměnka). Nebo jsou tyto instituty důležité pro jejich postavení. V krátkosti také

pojednávám o směnečných vztazích, protože je zapotřebí mít na mysli, že k vydání platné

směnky nestačí jen naplnit její obsah a formu, ale také závisí na osobách, které do

směnečného vztahu vstupují. Při psaní této práce jsem vyšla nejen z doktríny, ale také

jsem čerpala z bohaté judikatury, která dokresluje znění zákona.

Vzhledem k možnostem rozsahu práce jsem se v práci blíže nevěnovala

obecným výkladům, jako např. historickému vývoji směnky nebo pramenům práva.
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Kapitola 1. Charakteristika směnky jako cenného papíru

Směnka je bezpochyby cenným papírem (§ 1 odst. 1 ZCp). A proto je záhodno

při její charakterizaci vyjít z obecných znaků cenných papírů. Ani cenné papíry ovšem

nejsou v českém právu obecně definovány, protože zákon o cenných papírech obsahuje

jen demonstrativní výčet cenných papírů. Devizový zákon vymezuje pojem cenných

papírů1, ale toto vymezení se používá pouze pro účely tohoto zákona.2 Pro cenné papíry

je charakteristická vazba práva na hmotný substrát (listina), kdy je právo s hmotným

substrátem tak pevně spojeno, že může být uplatněno či převedeno pouze spolu s listinou.

Základem je tedy listina, která nemusí být jen archem papíru, ale v podstatě může být

z jakéhokoliv materiálu, na nějž se dá psát. Protože text listiny určuje, zda se jedná o

některý z cenných papírů.3

Cenné papíry můžeme dělit podle řady různých kritérií. Tato dělení nám také

pomohou při pochopení institutu směnky. Při dělení na základě mobility se směnka řadí

mezi tzv. nezastupitelné cenné papíry, protože nesplňuje požadavky na zastupitelné cenné

papíry stanovené v § 2 ZCp. Směnka je obchodovatelným cenným papírem, jelikož může

být, a často také je, předmětem obchodování. Směnky ve formě na řad patří mezi

cirkulační cenné papíry, protože převod rubopisem umožňuje snadný převod směnek.4

Směnka představuje závazek poskytnout plnění jejímu majiteli (a to plnění peněžité), a

tudíž patří mezi obligační cenné papíry.5 Teprve vydáním směnky vznikají práva do ní

vtělená, a tudíž se jedná o konstitutivní cenný papír. Tato práva jsou se směnkou spojena

i po jejím vzniku a listina je nezbytná pro jejich převod či výkon, což je charakteristické

pro tzv. dokonalé cenné papíry neboli skriptury.6 S tím souvisí i formálnost směnečných

vztahů, jež se projevuje tak, že pouze text listiny určuje práva na směnce. Podle

1 § 1 pís. e) ZDev : „cennými papíry jsou listiny nebo je nahrazující zápisy, s nimiž je spojeno právo účasti
na majetku nebo právo na peněžní plnění“.
2 DĚDIČ, J. in DĚDIČ, J. a kol. : Právo cenných papírů a kapitálového trhu. Praha: Prospektrum, 2000, s.
33.
3 KOTÁSEK, J. in KOTÁSEK, J., PIHERA, V., POKORNÁ, J., VÍTEK, J. : Kurs obchodního práva. Právo
cenných papírů. Praha: C. H. Beck 2009, s. 12-13.
4 Ibid., s. 58.
5 Ibid., s. 174.
6 Op. cit. sub. 2, s. 31.
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judikatury7 je nutné při výkladu textu směnky vycházet pouze z jeho znění. Není možné

zohlednit vůli stran při právním úkonu, jak stanoví § 35 odst.2 ObčZ, protože následující

indosatáři musí mít možnost vyložit si právní úkon stejně, aniž by znali vůli stran. Důvod

je jasný, indosatáři velmi často nebudou mít možnost seznámit se s vůli stran, jež strany

projevily již při převodu směnky či dokonce již při jejím vydání. Ale právo vtělené do

směnky s ní nezaniká, takže při ztrátě či zničení listiny je možné ji umořit. Jedná se tedy

o cenný papír umořitelný.8

1. Abstraktnost směnky

Důležitým charakteristickým znakem směnek je, že jsou abstraktními cennými

papíry. Abstraktnost spočívá v tom, že směnky neobsahují důvod svého vzniku, a ani

nejsou na existenci jiných vztahů závislé, ačkoliv konkrétní ekonomické vztahy jsou

samozřejmě důvodem jejich vzniku. Proto se také směnky řadí mezi individuální cenné

papíry, které jsou vydávány z konkrétního důvodu.9 Uvedení tohoto důvodu na směnce

může dokonce způsobit její neplatnost. Jedná se o situace, kdy tímto odkazem vytvoříme

podmínku směnečného prohlášení, např. „zaplaťte na základě kupní smlouvy ze dne X“.

Na druhou stranu vyjádření kauzy směnky pomocí vedlejší doložky nebude na škodu její

platnosti, protože tyto doložky nejsou pro směnečné vztahy významné.10 Abstraktnost se

projevuje i v postavení věřitele, který při uplatnění práv ze směnky prokazuje pouze to,

že je majitelem směnky (tzv. nespornost). Důvod vzniku směnky už dokazovat nemusí.

Takže tím, kdo musí nejen vznést námitky, ale také je prokázat, je dlužník.11 Podle J.

Kotáska se tento projev označuje jako positivní princip abstraktnosti. Negativní princip

abstraktnosti spočívá v omezení možností dlužníka namítat kauzální námitky vůči

věřiteli.12 Ovšem příčinou vzniku směnečného vztahu je ujednání mezi osobou, jež činí

směnečné úkony, jako je např. vydání či avalování směnky, a osobou v jejíž prospěch se

7 Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 3. 12. 1997 sp. zn.: 9 Cmo 240/97.
8 Op. cit. sub. 2, s. 50.
9 Op. cit. sub. 3, s. 174.
10 KOTÁSEK, J. : Směnka a její kauza. Právní rozhledy 1997, č. 12, s. 616.
11 KOVAŘÍK, Z. : Směnka a šek v České republice. Praha: C. H. Beck, 2006, s. 52.
12 Op. cit. sub. 10, s. 616.
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tak děje. Toto ujednání nazýváme směnečnou smlouvou, která patří do skupiny smluv

nepojmenovaných, k jejímu uzavření dochází vždy, leckdy aniž by si to samy osoby

uvědomovaly, s výjimkou případů, kdy je podpis na směnku vylákán, vynucen apod.

Právní režim této smlouvy může podléhat občanskému ale i obchodnímu zákoníku, je

zapotřebí zohlednit postavení stran smlouvy.13

2. Platební a zajišťovací směnky

A právě směnečná smlouva stanoví jakou funkci má směnka plnit, zda platební

či zajišťovací. Cílem vystavení platební směnky je, aby při splatnosti směnky došlo

k jejímu zaplacení, zatímco cílem zajišťovací směnky je, aby směnkou zajištěné plnění

bylo poskytnuto. Platební směnky jsou buď tzv. pro solvendo nebo pro soluto. V prvním

případě závazky ze směnky a příčinný závazek existují vedle sebe. Příčinný závazek


[…]

265 Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 14. 5. 1996 sp. zn.: 5 Cmo 462/95.
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nikdy nejednaly, a tudíž se zde jedná o nedluh. Je třeba si uvědomit, že i bezdůvodný

podpis na směnce osobu učiní zavázanou ze směnky. Pokud by ovšem nedostatek kauzy

byl doplněn o omyl při podepisování nebo by se jednalo o nesvobodný podpis, pak by

bylo možné úspěšně uplatnit námitku nedluhu.266 Dalším důvodem nedluhu může být

fakt, že dlužník se na směnku nepodepsal. Problém této námitky tkví v tom, že důkazní

břemeno leží na dlužníkovi, jež bude povinen za směnku zaplatit, pokud ho neunese.267

K doplnění charakterizace kauzálních námitek. Pokud se dlužníkovi podaří

ubránit pomocí takovéto námitky neznamená to, že věřitel nemůže úspěšně žalovat jiného

dlužníka. Ten se zaplacením stane věřitelem, takže se může stát, že dlužník, jež se

v prvním případě ubránil placení, bude muset směnku zaplatit.268 Ani to samozřejmě

nezpůsobuje neplatnost směnky jako takové.269

266 Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 6. 6. 2005 sp. zn.: 12 Cmo 15/2005.
267 Op. cit. sub. 260, s. 722.
268 Op. cit. sub. 54, s. 73.
269 Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 20.2. 1996 sp. zn.: 5 Cmo 194/95.

Stanislava Strychová: Pojem a druhy směnek

62

Závěr

Cílem práce bylo pojednat o směnce a některých institutech směnečného práva.

Proto jsem práci rozdělila na několik kapitol, v první z nich na směnku aplikuji obecné

charakteristiky cenných papírů, jejichž základním rysem je vazba práva na hmotný

substrát (listinu), bez které nelze právo do ní vtělené uplatnit. V druhé kapitole stručně

rozebírám směnečné vztahy, protože kromě obsahu směnky, který je tvořen jejími

náležitostmi, nás musí zajímat i další předpoklady pro vydání platné směnky. Třetí

kapitola je věnována druhům směnek. Zákon směnečný a šekový obsahuje výčet

náležitostí, které listina musí obsahovat, aby byla směnkou. Náležitostí, která od sebe

odlišuje směnku cizí a vlastní, je „bezpodmínečný příkaz výstavce zaplatit určitou sumu

peněz“, který je charakteristický pro směnky cizí. Zatímco směnky vlastní obsahují

bezpodmínečný slib zaplatit určitou sumu peněz. Z tohoto vyplývá další odlišnost, kterou

představuje „jméno směnečníka“, které je uváděno pouze u směnky cizí. Další náležitosti

jsou společné oběma druhům směnky. Ve čtvrté kapitole se zaobírám způsoby převodu

směnky, které úzce souvisí s formou směnky, jež také hraje roli při posuzování její

platnosti. Poslední kapitola je věnována institutům, které jsou charakteristické pro

směnky, jako jsou námitky dlužníků ze směnky, placení směnky či postihová práva.

Při zpracování tohoto tématu jsem využívala vícero zdrojů doktríny, které se

někdy názorově shodovaly, jindy se rozcházely. V práci jsem prezentovala rozdílné

názory a uváděla důvody, proč jsou jednotlivé názory zastávány či kritizovány. Přes

důležitost doktríny jsem svoji pozornost často obracela k judikatuře, protože ta podle

mého názoru ovlivňuje praxi nejvíce, když vykládá zákon. V případě zákona směnečného

a šekového je tento výklad skutečně významný, jednak protože se jedná o úpravu, která

existuje téměř bez novelizací již od roku 1950, jednak kvůli stručnému znění zákona.

Leckdy, jak jsem v práci také ukázala, jsou autoři reprezentující doktrínu přiměni

odlišným zněním judikatury, aby změnili svůj názor. Bez znalosti judikatury konkrétního

státu bychom si netroufli vydat směnku, která by se řídila touto úpravou, ani kdyby tato

úprava byla totožného nebo téměř shodného znění, protože bychom mohli být nemile

překvapeni odlišným výkladem poskytnutým judikaturou.
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Resumé

The concept of bill of exchange and promissory note

The purpose of the thesis is to describe institutes of bill of exchange and

promissory note and other important institutes of law related to the bill of exchange. The

thesis is separated into several parts, in the first chapter I use general characteristic of

negotiable instruments for the bill of exchange. In the second chapter I briefly discuss

relations of the bill of exchange, because we have to pay attention not only to the

essentials but also to other terms of drawing the bill. In the third chapter I deal with the

bill of exchange and promissory note and their essentials. The difference between the bill

of exchange and the promissory note is an unconditional order to pay a determinate sum

of money by drawer to drawee, which is characteristic for the bill of exchange; whereas

the promissory note is characterized by an unconditional promise to pay a determinate

sum of money by drawer. The rest of essentials, except for the name of drawee logically,

are the same. These essential are the term “bill of exchange” incorporated in the body of

the bill of exchange in the same language as a text of the bill of exchange, maturity, place

of payment, name of payee, place and date of drawing a bill of exchange and signature of

drawer. In the forth chapter I discuss various manners of transferring a bill of exchange,

which are connected to the form of the bill of exchange which is also important for its

validity. In the last chapter I deal with institutes which are characteristic for the bill of

exchange such as inchoate instrument, payment of the bill of exchange and bail.

For the thesis I used publications by few authors whose opinions are the same or

different. If the opinions differ I try to demonstrate the reasons why authors stand on

them or criticize them. I also used the jurisprudence in many cases, as it could provide us

with an interpretation of provisions of the Bill of Exchange and Cheque Act. This

interpretation is important because the Act has existed almost without amendments since

1950 and it contains brief provisions.