P o s u d e k

vedoucí diplomové práce

Diplomant : S t r y c h o v á Stanislava

Téma : Pojem a druhy směnek

Datum odevzdán . 7. 6. 2010

Toto je můj druhý posudek na přepracovanou diplomovou práci, kterou požadoval oponent. Práci po stránce obsahové upravila diplomantka tak, že z ní vypustila první kapitolu o vývoji směny a nahradila ji charakteristikou směny jako cenného papíru. Druhá kapitola pojednává o směnečných vztazích, třetí pak o jednotlivých druzích směny. Čtvrtá kapitola se zabývá převodem směny a v páté jsou uvedeny instituty charakteristické pro směnku. I když jsem v prvním posudku považovala práci za průměrnou, ale přesto obhajitelnou, musím konstatovat, že její přepracování má vyšší jak obsahovou, tak i formální úroveň.

Diplomová práce je o několik stran kratší, namísto původních sedmdesáti, obsahuje nyní šedesát dvě strany textu. Od původní práce se liší i daleko větším počtem nejen odborné literatury, ale i judikátů zejména Vrchního soudu v Praze.

Jestliže původní práce měla řadu formálních chyb, v této verzi se jich vyvarovala.

Mohu tedy jen zopakovat, že přepracovaná verze má lepší obsahovou i formální úroveň.

Doporučuji její ústní obhajobu.

Navrhované hodnocení: v e l m i d o b ř e

Praha 15. 6. 2010

Zahradníčková
vedoucí práce

P o s u d e k

vedoucí diplomové práce

Diplomant : S t r y c h o v á Stanislava

Téma : Pojem a druhy směnek

Datum odevzdán : 11. 1. 2010

Diplomová práce výše uvedeného názvu se věnuje právní úpravě směnky, resp. jejímu pojmu a druhům. Ačkoliv to z názvu diplomové práce nevyplývá, což lze přičíst na vrub vedoucího této práce, zabývá se diplomantka i srovnáním právní úpravy tohoto institutu s úpravou zejména ve Velké Británii. Tuto komparatistiku považuji za více jak vhodnou, neboť úprava anglosaského práva stojí mimo oblast ženevských úmluv.

Diplomantka svou práci, která má 70 stran textu, rozdělila – kromě úvodu a závěru – do tří vnitřně členěných kapitol. V p r v n í kapitole podává stručný vývoj směnky a její právní úpravy, ve d r u h é kapitole přenesla svou pozornost na právní úpravu směnky v České republice, m.j. se zabývá i charakteristikou směnky coby cenného papíru. T ř e t í kapitola je věnována směnečnému právu ve Velké Británii a USA a provádí srovnání (pochopitelně jen vybraných institutů) s českou úpravou.

Práce je napsána s přehledem, i když některá souvětí jsou někdy složitější a musí se číst několikrát (příkladem uvádím str. 54), nebo jsou napsána zkratkovitě (např. str. 12, 13). Diplomantka však uvádí i své vlastní názory, resp. tam, kde jich existuje více, přiklání se k některým z nich. Přebírá-li některé názory z literatury, pod čarou cituje autora a jeho dílo, avšak chybí u nich vydavatel, i když v seznamu literatury jsou pak uvedeny. Posuzovanou práci proto hodnotím jako poměrně zdařilou, m.j. i proto, že kromě komparatistiky s britskou úpravou obsahuje i řadu soudních rozhodnutí.

Diplomová práce však obsahuje práce řadu nepřesností, a to jak po obsahové, tak i formální stránce, které vytýkám a níže uvádím. Nejprve obsahové nedostatky
Tak např. na str. 10 diplomantka uvádí, že úmluva UNCITRAL měla vytvořit třetí systém (směnečný), vedle již dvou existujících. To ovšem není pravda. Na str. 14 a 15 nepovažuji za zdůvodnění, proč zákony používají dvojí označení pro toho, kdo má cenný papír ve svém vlastnictví. Na str. 17 doložka sine obligo u indosanta má jiný význam, než jaký je zde uveden. Na str. 20 jsou použity pojmy ručení a odpovědnost, když pouze pojem odpovědnost je správný, na str. 21 hovoří o směnce na doručitele, která však neexistuje, na str. 22 tvrdí, že směnečník je hlavním dlužníkem, což opět není pravda, stejně tak že směnka není cenným papírem na jméno, jak uvádí na str. 28. Na str. 40 není srozumitelné tvrzení o podpisu výstavce směnky, na str. 51 chybí slovo „poslední“, čímž došlo k podstatnému zkreslení daného tvrzení, na str. 55 směšuje nižší akcept směnečné sumy se změnou data splatnosti.

Při hodnocení formální stránky práce pak musím konstatovat, že obsahuje velký počet chyb, a to jak v přepisu, tak i gramatických, příp. týkajících se vynechaných slov. Jde o str. 13, 16, 25, 30, 33, 38, 39, 42, 44, 56, na str. 62 shora je odstavec, který s předchozí problematikou nesouvisí, na str. 63 uvedená odměna nečiní 1/3 směnečné sumy, ale třetinu procenta této sumy.

I když posuzovaná diplomová práce, s ohledem na srovnání právních úprav, je prací přínosnou a pro diplomantku bylo její zpracování jistě dosti složité, pak s ohledem na vytčené chyby, kterých se mohla při větší pozornosti vyvarovat, hodnotím ji jako průměrnou. Nevylučuji však, že na základě ústní obhajoby, kterou tímto doporučuji, může být výsledek i lepší.

Praha 28. 1. 2010

Zahradníčková

vedoucí práce